

22 юли-4 август 2015 г.

РАВНОСМЕТКА

Мизия - една година след бедствието

София, НС на БЧК
3 август 2015 г.

Катастрофалните наводнения, които заляха страната през 2014 г., изправиха пред сериозни предизвикателства Българския Червен кръст и цялото общество. Организацията ни се притече на помощ на пострадалите още в първите часове на бедствията, като предостави от бедствия си резерв одеяла, постелъчен инвентар, походни легла, вода, храна и др. В подкрепа на хората в беда и на държавните институции при осъществяването от тях хуманитарни дейности БЧК успя да привлече за съдействие и да мобилизира десетки големи компании от корпоративния сектор и много индивидуални дарители.

Благодарение на хиляди доброволци от областните организации на БЧК, веднага след бедствието бяха подпомогнати над 20 000 пострадали. Предоставени бяха 500 000 литра минерална вода и над 50 000 кг. хранителни продукти, почистващи и хигиенни материали, домакинска техника и строителни материали.



БЧК откри на място в засегнатите райони раздавателни пунктове, кризисни центрове и центрове за оказване на психосоциална подкрепа.

По националната благотворителна кампания на БЧК за пострадалите от наводненията постъпиха над 2,5 млн. лв., с които бяха подпомогнати над 3 000 семейства от областите Добрич, Варна, Велико Търново, Враца (и общините Мездра, Хайредин, Борован, Бяла Слатина, Мизия, Криводол, Враца, Крушовица).

Част от средствата, в размер на 450 000 лв., бяха предоставени на БЧК от Фонда на МФЧК/ЧП за незабавно подпомагане при бедствия, с които организацията осигури ваучери за строителни материали, хигиенни и дезинфекционни материали и кухненска посуда за пострадалите семейства в

област Враца.

Набраните средства бяха разпределяни от Националния обществен съвет по предложения на местните обществени съвети, след направена оценка на щетите и нуждите на домакинствата. За осигуряване на топла храна за пострадалите в откритата в Мизия полева кухня на Министерство на отбраната бяха предоставени 45 000 лв.



Корпоративният сектор беше основен източник на финансови постъпления - 51%. 392 компании са дарили средства, като 32 от тях са предоставили между 5000 лв. и 150 000 лв.

Значителни дарения направиха Геотехмин АД,

Елаците-Мед АД, Кока-Кола ХБК България, Саут Стрийм Транспорт Б.В., Теленор, МТел, ANDRX Corp. Aktavis, ЕнерСис АД, Калцит АД, Газпром експорт, Солвей Соди АД, Нестле, Девин АД, Зора М.М.С. ООД, Михалково АД, търговските вериги Кауфланд, Лидл, МЕТРО, Пикадили и др.

Индивидуалните дарения са 35 %, а от тях над 152 000 лв. са от SMS-и. Голяма част от българите проявиха съпричастност и според възможностите си, кой с колкото може, някои макар и с 1 лев, подкрепиха пострадалите. Дарения направиха и много популярни личности, политици и общественици.

14 % са постъпилите дарения от организации, сдружения, църкви, училища, детски градини, политически формации и др.

В подпомагането активно се включиха и дългогодишни партньори и дарители на БЧК, като сред тях са Българската православна църква, с която съвместно бяха набрани 25 725 лв., търговските вериги и производителите, които предоставиха хляб, консерви, вода, хиляди тонове храни и напитки, училищата, които организираха кампания за първия учебен ден „Дарете пари, вместо цветя“ – близо 70 училища и детски градини от страната набраха 53 000 лв.

С безплатна логистика и транспорт помогнаха Български пощи АД, Еконт БГ, TNT-България.

По инициатива на посолството на Израел в София в помощ на пострадалите беше осъществена и благотворителната кампания „Топло сърце“, с активното участие на Българския Червен кръст, Организация на евреите в България „Шалом“ и много израелски и български компании. Кампания „Топло сърце“ предостави на бедстващите хора храни, вода, безалкохолни напитки, детски пособия, инструменти и оборудване за поправяне на щетите по къщите и за ремонтиране на учебни заведения. Израелски психолози, специалисти в областта на борбата с посттравматичния стрес вследствие на кризи и аварии, се включиха в акцията с обучение за справяне с последствията от бедствията.

Българският Червен кръст изразява благодарност към всички, които с подкрепата си осигуриха възможност да бъде оказана навременна помощ на пострадалите от бедствието.

ПАРТНЬОРСТВО

БЧК и Самекс ЕООД подписаха споразумение за съвместна дейност

София

22 юли 2015 г.



Председателят на БЧК Христо Григоров и Марин Атов, управител на Самекс ЕООД (представител на KFC, Nordsee и Dunkin Donuts за България) подписаха в Централата на БЧК рамково споразумение за сътрудничество. Фирмата да съдейства за осигуряване на работа и кариерно развитие за младежиТЕ от Наблюдаваното жилище на БЧК „Шарената къща“ и в съгласие с политиката си за корпоративна социална отговорност ще организира служителите си да извършват доброволчески и благотворителни инициативи и да работят с деца и младежите от „Шарената къща“, от Центъра на БЧК за настаняване от семеен тип за деца и младежи и от Центъра на БЧК за работа с деца на улицата в с. Алеко Константиново и в полза на други социални услуги, предоставяни от БЧК и др.

На подписването на договора присъстваха генералният директор на БЧК доц.д-р Красимир Гигов и зам.-генералният директор Василка Каменова.

До момента от съвместни благотворителни инициативи за 4 години сътрудничество, компанията Самекс ЕООД е дарила в подкрепа на програма „Топъл обяд“ на Партньорска мрежа за благотворителност на БЧК 154 323 лв.

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

Цел - бъдещо сътрудничество

София

13-17 юли 2015 г. .



Бежанско-мигрантската служба на БЧК посрещна делегация от Датския Червен кръст (ДЧК), ръководена от Карстен Манфелт, регионален делегат за Европа. Целта на посещението бе проучване на ситуацията с лицата, търсещи и получили международна закрила в областите София, Хасково и Сливен, с оглед бъдещо сътрудничество за подпомагането им.

Гостите посетиха териториалните поделения на Държавната агенция за бежанците в столичния квартал Овча купел и в Харманли. Особено внимание беше обърнато на здравните грижи и достъпа до медицинско обслужване от страна на търсещите и получили закрила лица, както и на нуждите на непридружените непълнолетни.

Делегацията на Датския Червен кръст се срещна с представители на ръководството на БЧК, на БМЧК, на дирекция „Международно сътрудничество и програми“, както и на областните организации на БЧК в Хасково и Сливен. Бежанско-мигрантската служба на БЧК организира посещения на гостите в Представителството на ВКБООН в България, в Международната организация по миграция и в Държавната агенция за бежанците.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Обучения по първа помощ на деца

Габрово

29 юли 2015 г.



Детегледачи, социални работници и социални терапевти от Севлиево, работещи в Център за настаняване от семеен тип за деца и младежи с увреждания и в Център за настаняване от семеен тип, бяха

обучени по първа долекарска помощ на деца. Лекторът д-р Георги Шандурков ги запозна с правилата за реакция при нарушение на съзнанието, шок, кръвотечения, травми на опорно-двигателния апарат, ухапвания и изгаряния. В обучението бяха включени и демонстрации с учебен манекен, стабилно-странично положение, спиране на външно кръвотечение и обездвижване на счупени кости и стави.

Поради естеството на работата в Центъра за настаняване от семеен тип за деца и младежи с увреждания и специфичните характеристики на обгрижваните там деца, работещите в центъра се запознаха и с темата „Най-чести невротични и неврологични прояви в детска възраст - енурезис, заекване, безапетитие, епилепсия, детска церебрална парализа и аутизъм.



БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Доброволците на БМЧК в действие

Враца
23-26 юли 2015 г.



За втора поредна година доброволци на Младежкия аварийен екип се погрижиха за медицинското обезпечаване на Международния фестивал за древни култури „Слънцето на Тодорка“, който се проведе край врачанското село Оходен. В продължение на четири дни Валери Гарванка и Никол Тончева бяха в помощ на нуждаещите се участници във фестивала

София
юли 2015 г.



През лятната ваканция младежи-доброволци от Втора териториална организация на Столичната организация на БЧК подпомагат самотно живеещи социалнослаби хора в собствените им домове – пазаруват им хранителни продукти, хигиенни материали, лекарства.

Монтана
27 юли 2015 г.



В рамките на програма „Партньори за социална промяна“ на фондация „Велукс“, доброволци на БМЧК-Лом организираха палатков лагер за децата от Центъра за настаняване от семеен тип „Нов дом-нов шанс“. Всички заедно се превърнаха в истински скаути - разпъваха палатки, палиха лагерен огън и приготвяха храна за цялата група. С изключителен интерес участниците в лагера се запознаха с изработването на дървесно-въжени конструкции за оцеляване сред природата.

Габрово
24 юли 2015 г.



Доброволци на БМЧК организираха лятна занималня в Дневния център за деца и младежи с увреждания в града. Заедно с децата те изработиха маски за предстоящия театър, който ще изиграят заедно при следващата си среща. Проведоха си и състезание с инвалидни и детски колички.

Враца
22 юли 2015 г.



Доброволките на БМЧК Цветелинка Цветанова, Ралица Николова и Миранда Георгиева запознаха децата от секция „Приятели на здравето” при читалище ”Фар” в село Паволче с най-важните неща, които трябва да знаят за насилието и как да постъпят, ако станат свидетели или жертви на насилие.

Добрич
юли 2015 г.



По покана на директора на ботаническата градина в Балчик, доброволци на БМЧК се включиха в празника по случай 60-годишнината от основаването ѝ и раздаваха минерална вода на гостите.

Русе
24 юли 2015 г.



За втора поредна година младите червенкръстци са партньори на Регионалния съюз на офицерите и сержантите от запаса и резерва при реализирането на проекта „Лято във военния клуб“.

Заместник-областният координатор на БМЧК Симона Иванова и Явор Спасов - доброволец на БМЧК, организираха ателие по първа долекарска помощ за деца от 5 до 8 клас. Участниците в обучението придобиха основни знания и умения за оказване на първа помощ и участваха в състезание, където демонстрираха различни техники за реакция при спешни състояния.

Мероприятието беше изпълнено с много положителни емоции в духа на хуманността и толерантността.

Проект „Гурме с надежда“

С дейността „Празник“, насочена към изграждане на състезателски дух и на умения за работа в екип, приключи изпълнението на проект „Гурме с надежда“, в рамките на програма „Партньори за социална промяна“ на БМЧК. Целта му бе социално интегриране на децата и младите хора от центровете за настаняване от семеен тип и Защитено жилище в Кърджали и Момчилград чрез включването им в трудотерапия, в ателиета на доверието и уменията и по първа долекарска помощ.

Кърджали
юли 2015 г.



„Мисия Заедно”

Търговище
27 юли 2015 г.



„Мисия Заедно” е училищен проект в рамките на Национална инициатива „Заедно сме по-добри...в училище”, инициатирана от Център за междуетнически диалог и толерантност „Амалипе” - Велико Търново, и подкрепена лично от вицепрезидента на Република България Маргарита Попова. Едно от училищата, присъединило се към инициативата, е ОУ „Г. С. Раковски” в село Голямо Ново, община Търговище.

В разгара на лятото ученици, родители, партньори - представители на институции и неправителствени организации, и доброволци на БЧМК посветиха част от свободното си време в полза на селското училище. Всички заедно боядисаха оградата,

почистиха двора, поставиха на дърветата къщички за птици, подредиха музейната сбирка и библиотеката.

След усиления трудов ден, отново всички заедно разгледаха изложбата от рисунки и предмети, изработени от учениците с подръчни материали чрез разнообразни художествени техники. В училището учат около 150 ромски деца. Основна цел на инициативата бе да събере всички заедно, да ги сплоти в усилията им за осигуряване на по-добри условия за учене на децата.

Летен лагер

Пазарджик
13-23 юли 2015 г.



Центърът за работа с деца на улицата в село Алеко Константиново и Центърът за настаняване от семеен тип за деца и младежи към областната организация на БЧК в Пазарджик организираха за децата, които обгрижват, десетдневен лагер в село Шипково, в Троянския балкан.

За децата от Алеко Константиново летният отдих се оказва голямо събитие, защото те не бяха напускали селото до този момент и даже не знаеха какво означава „лагер”. Първоначално родителите им се противопоставиха на инициативата, защото през лятото, докато са на работа на полето или на близкото

сметище, те разчитат на по-големите деца да се грижат за по-малките. Екип на центъра посети домовете им и успя да получи разрешение, като ги убеди в ползата от летния лагер.

По време на престоя в почивната база децата посетиха село Орешак, където с голям интерес разгледаха експонатите в Националното изложение на художествени занаяти и се запознаха с историята на грънчарството. Бяха организирани и екскурзии до Троянския манастир и до природонаучния музей в село Черни Осъм.

На басейна с минерална вода, в близост до почивната база, децата, под ръководството на възпитателите, участваха в закалителни водни и въздушни процедури, почти всеки ден се развличаха с различни спортни игри и забавления, с разходки сред природата.

Детски музей на колела

София

23 юли 2015 г.



В организирания от фондация „Изиарт” и Сосиете Женарал Експресбанк „Музей на колела” пред Народния театър „Иван Вазов” в столицата, доброволци на БМЧК влязоха в ролята на асистент-преподаватели и промотъри при заниманията за деца в специализирани ателиета по рисуване с ръце, стъклопис, рисуване на йероглифи и колажи, където малчуганите научиха интересни факти за изкуството от древността до наши дни. Произведенията на младите таланти бяха подредени в изложба, която предизвика възхищението на присъстващите.

Членове на МАЕ-София бяха в готовност да осигурят първа долекарска помощ на участниците в събитието.

„Академия за доброволци БМЧК”

Пазарджик

22-29 юли 2015 г.



Областната младежка организация проведе „Академия за доброволци”, в която участваха 46 младежи от клубовете на БМЧК в Пазарджик, Панагюрище и Септември. Обучението премина в три модула – „Превенция на ХИВ/СПИН и сексуално рисково поведение”, „Превенция на насилието” и „Превенция на наркомании и наркоманно рисково поведение”. Целта на заниманията бе обогатяване на знанията и уменията на доброволците и по този начин – увеличаване на капацитета на организацията. След успешно представяне по всеки модул, доброволците получиха сертификати. През новата учебна година те ще изнасят лекции по темите пред свои връстници.

Обмяна на опит

Габрово

31 юли-2 август 2015 г.



Отборите на Габрово и на Кюстендил, заели съответно пето и седмо място в Националното състезание на ученическите екипи по първа помощ, се събраха в местността Узана край Габрово, за да обменят опит помежду си. Основната цел всъщност бе поощряване на младежите за доброто им представяне, сплотяването им като отбори и повишаване на нагласите им за бъдещо членство в младежките аварийни екипи.

Срещата започна с представяне на дейностите на двете областни организации в областта на първата помощ. Проведени бяха няколко ролеви игри за екипност и играта „Отгатни състоянието”, свързана с първата долекарска помощ.

На следващия ден участниците покориха близкия планински връх Исполин и участваха в състезание за откриване и помощ на пострадал в планината.



ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Седмица на водното спасяване

Варна
27-31 юли 2015 г.



Областната организация на БЧК проведе традиционната Седмица на водното спасяване. По време на инициативата гостите и жителите на Варна и областта имаха възможност да наблюдават шест демонстрации по водно спасяване на басейн и море, проведени от екипи на плажовете Шкорпиловци, Камчия, Свети Илия, Слънчев ден и Златни пясъци и от екипа на басейна при Гранд хотел – Варна.

В рамките на седмицата на 30 юли се проведе и осмият Турнир по водно спасяване. Оспорвана битка в дисциплините „бягане – плуване – бягане“, „извличане на пострадал“ и „групово извличане на пострадал“ водиха отбори и индивидуални участници от Златни пясъци, Слънчев бряг, Камчия-Шкорпиловци, Гранд хотел – Варна и Кранево. Най-много индивидуални победи завоюваха представителите на Златни пясъци, а отборен победител в турнира стана екипът на Слънчев бряг. Събитието подкрепиха Speedo, DHL, „Ламс холдинг груп“ ООД, „Златни пясъци“ АД, „Кейс“ ООД.

От началото на годината Водноспасителната служба към областната организация на БЧК е обучила 92 спасители на басейн, 21 спасители на море, 23 млади спасители, заверени са 469 талони за работа, раздадени над 13 000 листовки и дипляни по превенция на водния травматизъм на различни езици.

БЧК осигурява спасители на най-посещаваните плажове

Добрич
юли 2015 г.



За втора поредна година областната организация на БЧК охранява пет плажа по северното Черноморие. Съгласно проекта на МРРБ за охрана на плажове, останали без концесионери, от 15 юли 2015 г. са в сила договорните отношения на БЧК с областната управа на Добрич за обезпечаване с водни спасители най-посещаваните плажове, с цел осигуряване на безопасността на летовниците. В община Шабла от БЧК се охраняват три плажа, а в общините Каварна и Балчик - по един. Създадена е необходимата организация за оптимална работа на водните спасители, екипировка и спасителни вишки. Под ръководството на Петър Андреев – главен специалист в БЧК-Добрич, на трите

плажа в Шабла ежеседмично се провеждат демонстрации по водно спасяване.

Заклучителен изпит за водни спасители

Ямбол

29 юли 2015 г.



На открития плувен басейн във ваканционно селище „Св. Тома” се проведе заключителният изпит на участниците във втория за тази година курс за „Водни спасители на открити водни площи и море”, организиран от БЧК.

Знанията и уменията на кандидатите оценяваше комисия в състав: Васил Петков – инструктор по водно спасяване и представител на НС на БЧК, Александра Кръстанова – инструктор по водно спасяване, д-р Христо Василев – лекар-анестезиолог, и Добриела Праматарова – специалист в областната организация на БЧК.

След теоретичната част и проверката на знанията и уменията за оказване на първа долекарска помощ при воден инцидент, кандидатите демонстрираха усвоените по време на обучението практически умения, съгласно изпитните нормативи. Всички курсисти се справиха успешно и ще получат сертификата за упражняване на професията.

БЧК – Ямбол, благодари на мениджърския екип на ваканционно селище „Св. Тома” за предоставените отлични условия за провеждане на тренировъчните занятия по време на обучението на кандидатите за водни спасители.

Обучение по водноспасителен минимум

Кърджали

27 юли 2015 г.



По проект, одобрен от Министерството на младежта и спорта, областната организация на БЧК, съвместно с треньорите по водна топка от СК „Арда 2008“, организира обучение по водноспасителен минимум на ученици от първи до четвърти клас. Записаните по програма „Научи се да плуваш“ 120 деца бяха запознати с основните опасности във водата, как да се предпазват от тях и как да помогнат в случай на воден инцидент. Малките плувци, разделени на групи, ще тренират през цялото лято и ще овладеят няколко стила в плуването.

Благодарност за спасен живот

Добрич

2 август 2015 г.

Пред очите на много туристи – българи и чужденци, на плажа в къмпинг Шабла, спасителят Радослав Иванов, с помощта на останалите свои колеги, изважда невредими от бурното море давещи се мъж и жена, чешки граждани.

По молба на семейство Ева Хенкова и Владимир Хенек от град Вишков, област Морава, Република Чехия, БЧК благодари на смелите момчета и им пожелава много здраве и късмет!

Традиция, подкрепяна от БЧК

В традиционното преплуване на Дунав при град Свищов се включиха 172 души, сред които 86 спасители и лодкари. Проявата се организира от община Свищов и от БЧК, а началото ѝ е поставено през лятото на 1962 година.

Най-възрастният участник бе 87-годишният Петър Цвятков от Свищов, който е инструктор по водно спасяване и почетен член на БЧК. Най-малкото момче в надпреварата беше Михаил, който е от Свищов, но живее в Лондон, а най-малките момичета Марияна и Зорница бяха на 8 и на 11 години.

Кметът на Свищов Станислав Благов връчи на директора на областната организация на БЧК-Велико Търново Димитър Русев почетен плакет за дългогодишно участие и подпомагане на преплуването на река Дунав.

Велико Търново
1 август 2015 г.



ПРИЗНАТЕЛНОСТ

Сараево
юни 2015 г.



Със специален Сертификат за принос президентът на Червения кръст на Босна и Херцеговина Райко Лазич и генералният секретар - Бранко Леко изказаха своята искрена признателност на Българския Червен кръст за оказаната подкрепа на пострадалите от катастрофалните наводнения и свлачища, които сполетяха Босна и Херцеговина през 2014 г.

IN MEMORIAM

Простихме се с проф. д-р Стефан Гладилов.

Смъртта покоси един човек и специалист, който посвети голяма част от дните си на Българския Червен кръст, на хуманизма и на милосърдието и беше съпричастен с болките и неволите на нуждаещите се от помощ.

Като служител в Министерството на народното здраве, в Медицинска академия и в Научния институт по социална медицина д-р Стефан Гладилов работеше за доброто на хората и защитаваха интересите им в областта на здравеопазването. В Българския Червен кръст той бе генерален секретар и участва лично в разработването на стратегията за развитието на организацията до 2000 г. и за провеждането на реформа в нея.

Като член на Комисията по развитие при МФЧК/ЧП – Женева, и председател на Комисията по развитие и подпомагане при Европейската федерация по водно спасяване д-р Гладилов допринесе за утвърждаване на международния авторитет на БЧК.

С болка казваме последно сбогом на проф. д-р Стефан Гладилов. Ще го помним с дълбоко уважение. Поклон пред светлата му памет.